Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” N. 382, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

REVOGAR o Decreto “P” n. 753, de 20 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico
n. 10.578, de 21 de julho de 2021, de designação de YOUSSIF ASSIS DOMINGOS como Diretor-Presidente da
Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul, a contar de 12 de abril
de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 383, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

NOMEAR YOUSSIF ASSIS DOMINGOS para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo DCA-0, na função de Diretor-Presidente da Fundação Estadual Jornalista Luiz
Chagas de Rádio e TV Educativa de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido nos anexos I e IV
da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, a contar de 12 de abril de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE ABRIL DE 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 384, DE 18 DE ABRIL DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso VII do art. 89 da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 7º do Decreto nº 1.089, de
12 de junho de 1981; no art. 4º do Decreto nº 1.542, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando proposta do
Comandante-Geral da Polícia Militar, de 10 de janeiro de 2022, Processo nº 31/002131/2022,

R E S O L V E:

Conceder, MEDALHA TIRADENTES, às autoridades Civis e Militares relacionados na Tabelas I, e
aos Militares Estaduais da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, relacionados na Tabela II, por terem
prestado assinalados serviços à Corporação, e que no seio da classe, se destacaram pelo seu valor pessoal de
modo a terem contribuído decisivamente para o aperfeiçoamento e projeção da Instituição no âmbito nacional
ou estadual.

TABELA I - AUTORIDADES CIVIS E MILITARES DE OUTRAS FORÇAS CONDECORADOS COM A MEDALHA
TIRADENTES

ORD. NOME INSTITUIÇÃO/FUNÇÃO
1 ADAUTO DE OLIVEIRA CAMPOS 1º SGT QPPM/CBMMS

2 ADRIAN DYEGO SILVEIRA PEREIRA ADVOGADO/CONSELHO MUNICIPAL DE CIDADANIA E
SEGURANÇA PÚBLICA/AMAMBAI-MS

3 ANDRE LUIZ DE CARVALHO TEN CEL QOPM - PMGO

4 ANIVALDO MORAES DE ALMEIDA SD QPPM RR/CÂMARA DE VEREADORES DE RIO
VERDE DE MATO GROSSO-MS

5 ANTONIO ANGELO GARCIA DOS SANTOS PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE INOCÊNCIA-
MS

6 CARLOS ALBERTO ANTUNES DE LIMA ENCARREGADO DO SETOR DE PATRIMÔNIO/SEJUSP-
MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7 CARLOS ANTONIO SALDANHA DA COSTA CAPITÃO QOBM/CBMMS
8 CARLOS EDUARDO CONTAR DESEMBARGADOR PRESIDENTE -TJMS

9 CARLOS GIOVANNI ALCAZAR MURILLO CNL.DESP/COMANDANTE DE FRONTEIRA POLICIAL-
POLÍCIA NACIONAL DA BOLÍVIA

10 CICERO BARBOSA DOS SANTOS VEREADOR/PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO
DO SUL-MS

11 CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETO BRIGADEIRO DO AR/COMANDANTE DA BASE AÉREA
DE CAMPO GRANDE-FAB

12 CLEBER TEJADA DE ALMIEDA DIRETOR JURÍDICO/CASSEMS-MS

13 CLEIDIMAR DA SILVA CAMARGO PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO-
MS

14 CLEYTON RODRIGO DA SILVA VEREADOR/PREFEITURA MUNICIPAL DE
BATAGUASSU-MS

15 DANIELE BORGHETTU ZAMPIERI DE
OLIVEIRA PROMOTORA DE JUSTIÇA - MPE-MS

16 DOUGLAS ARTUSI BUSO INVESTIGADOR DA POLÍCIA CIVIL/SEJUSP/SISP

17 EDUARDO AMADOR MOSCOSO SERRANO TCNL.DESP/DIRECTOR PROVINCIAL DE DIPROVE-
POLÍCIA NACIONAL DA BOLÍVIA

18 ERNEY CUNHA BAZZANO BARBOSA ADVOGADO/MS

19 ETIENE CINTIA FERREIRA CHAGAS PRESIDENTE DO CONSELHO COMUNITÁRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

20 FELIPE DOMINGUES LESSA CAPITÃO MÉDICO QOM/ESQUADRO DE CAÇA E
PARA-SAR/FAB

21 FERNANDO JOSÉ SANT’ANA SOARES E  SILVA GENERAL DE EXÉRCITO/COMANDANTE DO
COMANDO MILITAR DO OESTE-CMO/EB

22 FLAVIO CESAR MENDES DE OLIVEIRA SECRETÁRIO-AJUNTO DE GOVERNO/SEGOV-MS
23 GENILSON ALVES DUARTE TENENTE CORONEL RR/PMDF

24 GILBERTO MARINS SANTOS
TEN CEL QOPM /PRESIDENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR DA CORREGEDORIA-PMBA

25 GLAUCO LEÃO FERREIRA ALVE AGENTE DE POLÍCIA DE CLASSE ESPECIAL/PCGO

26 GLÓRIA SETSUKO SUZUKI COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIA/CGP-SESUSP-
MS

27 JAYRO ROCHA JUNIOR GENERAL DE BRIGADA-EB/CHEFE DO ESTADO
MAIOR DO COMANDO MILITAR DO OESTE-EB

28 JEREMIAS FLORES DOS SANTOS
COORDENADOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA REGIÃO
DO ANHANDUIZINHO/SECRETARIA DE ESTADO DE
CIDADANIA E CULTURA-SECIC/MS

29 JIMMY SAAVEDRA ROSALES TCNL.DESP/DIRECTOR PROVINCIAL DE TRANSITO-
POLÍCIA NACIONAL DA BOLÍVIA

30 JOÃO AUGUSTO BRANCO COBRA DIRETOR/DEPARTAMETO DE GESTÃO DE
TRANSPORTE OFICIAL-DETO-PR

31 JOSÉ LUIS ARAÚJO DOS SANTOS GENERAL DE BRIGADA/COMANDANTE DA 18º
BRIGADA DE INFANTARIA DE FRONTEIRA/EB

32 JOSMAIL RODRIGUES PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO-MS
33 JULIO CESAR RODRIGUES DA CUNHA DIRETOR DE ENGENHARIA/EMPRESA SUZANO

34 LEE OROZCO VEGA TTE/OFICIAL INVESTIGADOR DE ACIDENTES DE
TRÂNSITO-POLÍCIA NACIONAL DA BOLÍVIA

35 LUIZ EDUARDO DA COSTA URT DIRETOR PRESIDENTE/FUNDAÇÃO DE MEIO
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO RURAL-MS

36 LEIDE DAYANE FRANCO FERREIRA PRIMEIRA DAMA DO MUNÍCIPIO DE TRÊS LAGOAS-
MS

37 MANUEL LUIS BADARACO FAGUNDES TENENTE CORONEL DE CAVALARIA/COMANDANTE
DO 20º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO-EB

38 MARCEL HENRIQUE MICHELETTO SECRETÁRIO DE GOVERNO/SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA-PR

39 MARCELO CECCARELLI BARBOSA GERENTE DE OPERAÇÃO/CONCESSIONÁRIA

40 MARCELO ZANON HARNISCH CORONEL DE INFANTARIA-EB/COMANDANTE DO
COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE-MS/EB

41 MAURICIO AMARAL DALLA NORA SERVIDOR PÚBLICO/SEGOV-MS

42 NILDO ALVES DE ALBRES PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANASTÁCIO-
MS

43 ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA-
MS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

44 PAULO AUGUSTO REZEK SEVIDOR PÚBLICO/SECRETARIA DE ESTADO DE
CIDADANIA E CULTURA-SECIC/MS

45 PAULO CESAR BITTENCOURT FERREIRA VICE ALMIRANTE/COMANDANTE DO 6º BPM
DISTRITO NAVAL-MARINHA DO BRASIL

46 PAULO JORGE SALOMÃO DA CAMRA NERY VICE-PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS
LAGOAS-MS

47 ROBSON LOPES MENDES COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANPORTE/SAD-
MS

48 RONALDO VIEIRA FRANCISCO PROMOTOR DE JUSTIÇA/MPE-MS
49 SAMIRA LOPES ASSESSORA JURÍDICA-JME/TJMS

50 SANTIAGO CESAR FRANÇA BUDÓ CORONEL DE CAVALARIA/ASSISTENTE SECRETÁRIO
DO COMANDANTE MILITAR DO PLANALTO-EB

51 SERGIO EDUARDO NASCIMENTO PLÁCIDO MAJOR QOPM/CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE
AÉREO DA CASA MILITAR-PMPR

52 SERGIO PINA REZENDE 3º SGT QPPM/COMANDANTE DE RÁDIO PATRULHA-
PMGO

53 SERGIO VIEIRA BENICIO TENENTE CORONEL QOPM/CHEFE DA CASA MILITAR-
PMPR

54 THIAGO ANDRE HERING DELEGADO/RECEITA FEDERAL DO BRASIL-RFB
55 VALDIR COUTO DE SOUZA JUNIOR PREFEITO/PREFEITURA MUNICIPAL DE NIOAQUE-MS

56 VALERIO LUIZ LANGE
GENERAL DE BRIGADA/CHEFE DO CENTRO DE
COORDENAÇÃO E OPERAÇÕES DO COMANDO
MILITAR DO OESTE-EB

57 VANDERLEI AVELINO VEREADOR/PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA
PORÃ-MS

58 WALDEVINO GOMES PINHEIRO 1º TEN QAOBM-CBMMS

TABELA II - MILITARES ESTADUAIS DA INSTITUIÇÃO PMMS

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 56836021 MAJ QOPM ELKA FERRAZ BLANCO
2 69267021 MAJ QOPM FREDERICO FRANÇOSO CANOLA
3 24234024 MAJ QAOPM CONV. LUIZ CLEMENTE DE SOUZA
4 38743022 CAP QOPM CARLOS AUGUSTO SOMEI ARASHIRO ASSIS
5 43213021 CAP QOPM DANIELLE PERETE DE FREITAS NEVES
6 6182021 CAP QOPM EDUARDO GARCIA DA COSTA MARQUES
7 13087021 CAP QOPM LUIZ GUSTAVO MORANDI
8 123044021 CAP QOPM WELLINGTON LUIZ PERALTA CUENCA
9 102700021 1º TEN QOPM ANA KARLA OLIVEIRA VEIGA
10 112672021 1º TEN QOPM HARLEY DE FREITAS BARBOSA
11 129629021 1º TEN QOPM JOELSON NOBRE LIMEIRA LAZZARI
12 99806021 1º TEN QOPM JORGE MANOEL MARTINS JUNIOR
13 57220021 1º TEN QOPM LUZIA ARNALDA FREIRE RODRIGUES DA SILVA
14 121936021 1º TEN QOPM RODINEY RIBEIRO DE VASCONCELLOS
15 85084021 1º TEN QAOPM ANDERSON ABRAAO ELIAS DE OLIVEIRA
16 91038021 1º TEN QAOPM ANDERSON ORTIZ DIAS
17 112536021 1º TEN QAOPM ISMAEL CARLOS FRAIS JUNIOR
18 94016021 1º TEN QAOPM ARIEL ARAUJO
19 97116021 1º TEN QAOPM CONV. JOSE APARECIDO SOARES
20 98477021 2º TEN QAOPM ALEXANDRE SARAIVA GONCALVES
21 82684021 2º TEN QAOPM GILSON CUNHA DOS SANTOS
22 114361021 ST QPPM CARLOS ALBERTO CACERES CAVALHEIRO
23 115137021 ST QPPM CLEBER FERREIRA DA COSTA
24 87181021 ST QPPM ELTON PEDRO TARTARI
25 98200021 ST QPPM ERI ESMAEL OGEDA
26 86691021 ST QPPM EXPEDITO PEREIRA LIMA JUNIOR

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.807 19 de abril de 2022 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

27 126072021 ST QPPM LEONARDO MORITI VILIAGRA
28 130683021 ST QPPM LUCIANO SANTOS RODRIGUES
29 14606021 ST QPPM SILVIO PEREIRA GOMES
30 128888021 ST QPPM THIAGO DE ALENCAR GONZAGA
31 109985021 ST QPPM WAGNER MENDONCA QUARTIN
32 132730021 1º SGT QPPM ADRIANO SANTOS MENDES
33 122210021 1º SGT QPPM ANGELO ANSELMO CANALE
34 96404021 1º SGT QPPM DAGOBERTO MADRID ROSA
35 117112021 1º SGT QPPM GEORGE KENDALL MONTANIA  CONRADO
36 34345021 1º SGT QPPM GILSON CONTRIN DORVAL
37 92218021 1º SGT QPPM LIZIANE CESPEDES DE SOUZA DIB
38 127060021 1º SGT QPPM LUIZ ANTONIO BARBOSA FERREIRA NETO
39 118864021 1º SGT QPPM MILENA  FLEITAS OJEDA
40 28763021 1º SGT QPPM RAFAEL TORRES DE OLIVEIRA
41 45131021 1º SGT QPPM RICARDO DA SILVA FLEITA
42 118411021 1º SGT QPPM RODRIGO GAMARRA
43 20291021 1º SGT QPPM WELLYNGTON MATOSO BATISTA
44 13124021 2º SGT QPPM AMILTON GARCIA DA SILVA
45 87480021 2º SGT QPPM ANTONIO ALMEIDA VAZ
46 71792021 2º SGT QPPM EDOARDO INACIO PEREIRA
47 80879021 2º SGT QPPM EDSON MAURICIO DA SILVA
48 83386021 2º SGT QPPM JORGE BATISTA DE ARAUJO
49 110517021 2º SGT QPPM JOSIMAR DE SENA
50 70079021 2º SGT QPPM OTACILIO FERREIRA FILHO
51 107909021 2º SGT QPPM PEDRO LUIS TEODORO
52 64098021 2º SGT QPPM THIAGO MARTINES DIAS
53 74389021 2º SGT QPPM VALDIR PEREIRA DIAS
54 109114021 3º SGT QPPM ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA
55 114823021 3º SGT QPPM ALEXANDRO DOS SANTOS
56 87044022 3º SGT QPPM AMILTON GONCALVES LEGAL
57 7959021 3º SGT QPPM ANTONIO CARLOS PINHO DA SILVA RAMIRES KOCH
58 874430021 3º SGT QPPM ARIOVALDO DA CONCEIÇAO DELMONDES
59 103339021 3º SGT QPPM CACIANE FRANCISCA SCHIMIDT
60 100464021 3º SGT QPPM CLEBER ELIVAN SIQUEIRA SILVA
61 102906021 3º SGT QPPM CRISTIANE MERELES GONÇALVES
62 132851021 3º SGT QPPM EDILANE FERREIRA DE OLIVEIRA
63 98282021 3º SGT QPPM EZEQUIEL AZARIAS DOS SANTOS
64 131980021 3º SGT QPPM JANE RODA DA COSTA
65 127059021 3º SGT QPPM LUCIMARA MARIA PEREIRA CABULÃO
66 121343021 3º SGT QPPM MARCO AURELIO CLINK VARGAS
67 111699021 3º SGT QPPM RICARDO LINS ESTEVAO DE MORAES
68 132435021 3º SGT QPPM RODRIGO CALDERAO DA SILVA
69 123778021 3º SGT QPPM SILVANA GOMES DE REZENDE LACERDA
70 95695021 3º SGT QPPM VALDENIR SOARES DE CARVALHO
71 484367021 3º SGT QPPM WILLIAN MARQUES FERREIRA DOS SANTOS
72 73991021 3º SGT QPPM DESIG. WALTER DE ALMEIDA MENDONCA
73 203145-0 3º SGT QPPM REF. JOSE ALVES DE MACEDO
74 100518022 CB QPPM JOAO CLAUDIO CLEMENTE
75 62005022 CB QPPM DESIG. JOAO CARLOS PENHAVEL
76 332368021 CB QPPM JULIAN RIOS FERNANDES
77 5040021 CB QPPM RR PEDRO TAGINO DE MELO

Campo Grande, 18 de abril de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado